

Số: /KH-ĐKT

Lạng Sơn, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-PCTT ngày 30/5/2023 của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh về Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, theo nhiệm vụ được phân công Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Để nắm bắt tình hình, đôn đốc triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, công tác khắc phục thiệt hại thiên tai gây ra; kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở; tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCTT và TKCN từ nay đến hết năm 2023, ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra, không để bị động trong mọi tình huống.

2. Công tác kiểm tra phải tiến hành nghiêm túc, báo cáo kiểm tra phản ánh trung thực, đầy đủ tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Kết quả triển khai nhiệm vụ công tác PCTT và TKCN năm 2022; **kết** quả triển khai 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ từ nay đến hết năm 2023.

- Kết quả công tác hỗ trợ và khắc phục thiệt hại do thiên tai 10 tháng đầu năm 2022.

- Công tác xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai; phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn; công tác quản lý sử dụng trang thiết bị, phương tiện phòng, chống thiên tai. Kiểm tra thực địa khu vực có nguy cơ cao rủi ro thiên tai.

2. **Thời gian:** Từ ngày 15 - 20/6/2023 (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*) và kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống, ứng phó trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra (nếu có).

3. **Hình thức kiểm tra:** Kiểm tra thực tế công tác chuẩn bị, phương án

ứng phó tại một số vị trí xung yếu, có nguy cơ cao sạt lở, ngập úng (do huyện lựa chọn), sau đó làm việc với UBND huyện nghe báo cáo về kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Ông: Hà Mạnh Cường, Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: Trưởng đoàn;

- Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh: Thành viên;

- Mời tham dự: Đại diện Sở NN&PTNT, thành viên;

- Chuyên viên Sở Kế hoạch và Đầu tư: Thư ký.

- Phương tiện: Sử dụng phương tiện của Sở Kế hoạch và Đầu tư để thực hiện nhiệm vụ.

2. Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra

Đại diện lãnh đạo UBND huyện Cao Lộc; thành viên Ban Chỉ huy PCTT &TKCN huyện Cao Lộc và các thành phần có liên quan trực tiếp nội dung kiểm tra (do UBND huyện mời).

3. Tổ chức thực hiện

Đề nghị UBND huyện Cao Lộc chuẩn bị báo cáo và tài liệu liên quan theo nội dung yêu cầu (gửi các thành viên đoàn trước ngày 15/6/2023); bố trí phòng họp, địa điểm kiểm tra thực địa và mời các thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, đề nghị thành viên đoàn kiểm tra và UBND huyện Cao Lộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (b/c);
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- UBND huyện Cao Lộc;
- Lãnh đạo Sở;
- VP chuẩn phương tiện;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG ĐOÀN

**PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
Hà Mạnh Cường**